Câmara Municipal de Santa Rosa de Viterbo
Rua Coronel Garcia, 160- Santa Rosa de Viterbo - SP - CEP 14.270-000 - Fone/Fax (16) 3954-1666 - e-mail diretoria@camarasrviterbo.sp.gov.br

ESTADO DE SÃO PAULO eirftWil A

REQUERIMENTO N° 5

Ementa: Requer informações sobre o ODS —1: "Erradicação da Pobreza".

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

REQUEREMO S, com fulcro no artigo 89, inciso IX e artigo 102, §
32, inciso X, do Regimento Interno da Câmara Municipal, após ciência e aprovação do
douto Plenário, que o Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, através do
departamento competente, encaminhe as informações necessárias sobre atividades
vinculadas aos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável — ODS 1: Erradicação da
Pobreza e respectivas metas, a saber:

Inicialmente, informa-se que a Comissão Permanente de Seguridade Social, Saúde,
Previdência e Assistência Social, em 29/11/2022, pesquisou no site oficial da Prefeitura
Municipal de Santa Rosa de Viterbo informações relacionadas ao assunto
supramencionado e não encontrou algumas informações específicas, a saber.

1. Tendo em vista que o município já possui o programa estadual Bolsa do Povo e o
Programa Municipal de Frente para o Trabalho - Qualificação Profissional e Cidadania,
existem outros programas voltados para a erradicação da pobreza?
2. Quantas famílias são atendidas pelos programas que já estão sendo desenvolvidos
no município?
3. Atualmente, quantos indivíduos estão trabalhando na frente de trabalho?
4. O Departamento de Desenvolvimento Social faz o acompanhamento das famílias
mais vulneráveis, se faz, é realizado de que forma?
5. Existem algum programa que visa reduzir a exposição e vulnerabilidade destes
eventos extremos relacionados com o clima e outros choques e desastres econômicos,
sociais e ambientais no município?

JUSTIFICATIVA

Nossa justificativa se pauta, em razão do cumprimento do nosso
trabalho de fiscalização; além de necessitarmos de informações claras e precisas, a fim
de nos reportarmos aos munícipes com informações corretas, sobre os mencionados
questionamentos.

Sala das Sessões, 02 de dezembro de 2022.

Integrantes da Comissão Permanente de Segurleade o 'al Saúde, Previdência e Assistência Social

President

Relator:

Membro: at>r

t•
ustirro Mota Neto
çj

lexandi ferPeira rancisco